Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARGES

Nr. 17428/ /5. 095, 2022

CATRE:
EDILUL C.G.A. S.A.,
municipiul CAmpulung Muscel, str. Traian, nr. 41, judetul Arges,

Vi inaintim alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU nr. 113 din 15.07.2015,
revizuiti in data de 27.12.2018, revizuitd in /5-O 9 .2022, emisd pentru activitatile:
wCaptarea, preluarea, transportul si distributia apei potabile - Cod CAEN 3600;
Colectarea, transportul §i epurarea apelor uzate gi pluviale - Cod CAEN 3700;
Transporturi rutiere de mdrfuri (substante chimice periculoase) - Cod CAEN 4941,
desfisurate pe raza municipiului CAmpulung, precum s§i in comunele limitrofe Leresti,
[...]
Amplasament — municipiului Campulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravif, Bughea de Sus §i Bughea de Jos, judeful Arges

1

13




intr-un container din perefi si plangeu tip sandwich, cu usi si fereastra din PVC sl geam
termopan. Containerul are dimensiuni de 3,00 m x 3,50 m x 2,10 m. Acesta este pozat pe un strat
de nisip compactat de 15 cm grosime si un radier din beton de 20 cm grosime armat cu plasa
sudatd 8 mm x 100 x 100. Echiparea statiei de pompare se face cu doua pompe cu ax vertical
(IA + 1R), cu urmitoarele caracteristici: Q = 18 mc/ord; Hp = 180 mCA; P = 15 Kw. Statia de
clorinare realizeaza dezinfectarea apei cu hipoclorit de sodiu. Componentele statiei sunt
urmatoarele: debitmetru cu impuls; pompa dozatoare; recipient stocare hipoclorit de sodiu.
Montarea statiei de tratare s-a ficut in acelasi container in care s-a montat statia de pompare.
Exista studii hidrogeologice pentru dimensionare zonelor de protectie i a perimetrului de
protectie hidrogeologica, care contin amplasamentul in coordonate STEREO 70 al zonelor de
protectie sanitard cu regim sever din jurul captarilor, intocmite de SC Megan 2000 SRL
expertizatt de ILN.H.G.A. prin referatele nr. 4858/30.07.2015 (captare Mlaci), nr.
5104/13.08.2015 (captare Toplita) si nr. 314/03.05.2017 (captérile Pojorata §i Magura-Leresti).

Captare Valea Pechii, com. Schitu Golesti
1.Sursa de apa: Necesarul este asigurat din subteranul de adincime (ROAG12) exploatat
printr-un foraj (P2) amplasat in partea estica a satului Valea Pechii.
Amplasamentul forajului este dat de urmitoarele valori ale coordonatelor in sistem
STEREO 70: X =410204,3; Y = 501 441,
Forajul este echipat cu o electropompa submersibila (Qp=7 mc/h; Hp=40 mCA) si are
urmatoarele caracteristici tehnice i constructive:
- adancime foraj; 105,00m;
- diametru coloani exploatare: 160 mm;
- filtre montate pe intervalele: 46,00-48,50; 57,00-59,00: 75,00-77,00; 97,00-100,50);
- s-au izolat stratele de suprafata prin cimentare pe intervalele 26,00-30,00 si 3,00-10,00 si
dop de argila pe intervalul 30,00-35,00.
- Nivel hidrostatic: -14,00 m;
- Nivel hidrodinamic: -33,00 m;
- Debit exploatare: max 2 I/s.
Reteaua de distributie se desfdgoara in lungul drumului de acces la rezervor si in lungul
drumului de acces in localitate.
2.Instalatii de masura: un debitmetru montat pe conducta de refulare a forajului.

Captare Loturi, com Schitu Golesti - dezafectata

1.Sursa de apa: Necesarul de apa era asigurat din subteranul freatic exploatat printr-un put (P1)
tip cheson amplasat in partea nordici a satului Loturi - coordonate in sistem STEREO 70: X=413
074,8; Y=501 390.6. Putul (H=9,00 m; Dn=3,00 m, Nhs = - 5,00 m) a fost echipat cu
electropompa submersibili (Qp=2 mc/h; Hp=90mCA). 2.Instalatii de masuri: un debitmetru
montat pe conducta de refulare a forajului.

Dupé dezafectarea captirii, necesarul de apd pentru satul Loturi este asigurat din refeaua de
distributie a mun. Cémpulung, printr-o conductd PEHD De 75 mm, L= 660 m (subtraversarea
Réului Térgului prin foraj orizontal dirijat cu conducta de aductiune a apei in tub de protectie din
otel @219x6 mm §i L=40m), rezervor din POLSTIF cu V=10mc si pompa submersibili cu care a
fost echipat putul. Lucrarea de alimentare a satului Loturi cuprinde 2 (dou#) cimine de vizitare si
subtraversarea Raului Targului (40 m) intr-un canivou de beton cu latura de 40 cm si 2 masive de
ancoraj (la baza taluzelor malurilor).

Surse de suprafati
Captarea de suprafati Voinesti (Qi = 1.300Us) (corp de apa R. Targului — cod

LW.10.1.17.8_B2)

Autorizafie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuita in 27.12.2018, revizuiti in /5.09.2022
Titular activitate - S.C. EDILUL C.G.A. S.A. &4 i
Amplasament — municipiului Cémpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea ‘I\__Igre ‘\

Pravif, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judeful Arges

o 774




Asigura prelevarea apei brute din cadminul situat in capatul aval al galeriei forfate CHE
Voinesti, care este alimentatd cu apa din polderul Leresti. Caminul de distributie este in
administrarea A.B.A. Arges-Vedea.

S-a elaborat un proiect de , Reabilitare conducta apa brutd (Dn=800mm) in mun.
Cdmpulung”, lucrarile avand termen de finalizare 9 luni de la emiterea ordinului de incepere a
lucrarilor. Proiectul nu a fost pus in executie.

Captare polder Pojorita (corp de apa R. Targului — cod LW.10.1.17.8_B2)

Asigura prelevarea apei din albia Réului Téargului — polderul Pojorita. Aceasta este
captare de rezerva pentru situatii de avarie la polderul Leresti. Polderul Leresti Pojorata este
administrat de A.B.A. Arges-Vedea;

ADUCTIUNEA APEL Transportul apei de la sursé fie la constructiile de inmagazinare, fie la
stafia de tratare:

Aductiunea captare Toplita-rezervor (vechi) Calea Pietroasi executati din conducti OL
(Dn=200mm, L=3,41km) — in conservare;

Aductiunea apei captare Migura-Leresti-rezervor Grui — conducti din OL (Dn= 400 mm,
L=5,0 km), fiind utilizatd si ca retea de distribufie str. Magurii si partial com. Leresti (sat
Voinesti). Conducta supratraverseaza R. Targului in zona frontului de captare, fiind montati pe
estacada metalica.

Aductiunea captare Pojorita-captare Migura - conducti din OL (Dn=250 mm, L = 3,0 km) -
in conservare;

Aductiune captare Voinesti (galeria fortati a CHE Voinesti) — Statia_de Tratare Calea
Pietroasi — alcatuitd din 2 (doud) fire paralele realizate din tuburi PREMO si OL (Dn=800 mm)
in lungime de 3939 m pe fiecare fir, PIF 1988;

Aductiune Polder Pojorita — captare Voinesti, alcatuitd din tuburi de beton (Dn = 1200mm,
L=1,0 km), care by-passeazd Polderul Leresti si se racordeazi la galeria fortati a CHE Voinesti;
Aductiune captare Miagura Noud Leresti - rezervor de inmagazinare Leresti (V= 500 mc),
conductd din PEHD (Dn=180 mm, L=1,782 km);

Aductiunea captare Pojorita (foraj P4) - rezervor de inmagazinare Pojorita (V=50mc) -
conductd din PEHD (Dn=63 mm, L=712 m) - in conservare:

Aductiune captare Mlici (Bughea de Jos) rezervor de inmagazinare Mlici (V=200mc) —
conducta PEHD (Dn=100mm, L=1413mm);

Aductiunea rezervor (nou) Calea Pietroasi — str. Traian — conductd din OL (Dn = 400 mm,
L=1,33 km);

Aductiunea Statie de Tratare Calea Pietroasi - rezervor din str. Mircea cel Biitrin —
conducta OL (Dn = 800 mm, L = 0,48 km);

Aductiunea Statie de Tratare Calea Pietroasii - rezervor Grui-Migura — conductd din OL

(Dn =800 mm, L = 3,77 km);

Aductiunea Statie de Tratare Calea Pietroasi-rezervor Grui (fostul Grulen, str. Dragalina)
(in conservare) — conducta din OL (Dn=600 mm, L=2,55 km);

Aductiunea captare Valea Pechii (Schitu Golesti) a apei de la put la rezervorul de
inmagazinare (R2) se realizeaza prin conducta din PEHD (L=207m, Dn=50mm);

Aductiunea din reteaua Cimpulung pentru satul Loturi (Schitu Golesti) prin subtraversarea
Raului Térgului prin foraj orizontal dirijat cu conducta de aductiune a apei in tub de protectie din
otel @219x6 mm i L=40m — conducta de aductiune la rezervorul de inmagazinare (POLSTIF
V=10mc) prin conducta din PEHD tip PE 100 Pn 6 (L=660m, De=75mm);

Aductiune str. Valea Birbusii, realizata din conducte PEHD PE100, Pn 10, Pn 16, Pn20, De
50mm; L=1436,30m, situatd in ampriza str. Valea Bérbusii, preponderent pe partea carosabila.

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuitd in 27.12.2018, revizuitd in /4.09.2022
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A. : 3
Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare -
Pravit, Bughea de Sus §i Bughea de Jos, judeful Arges ' oo
15



Instalatii de tratare a apei

Statia_de tratare CALEA PIETROASA este amplasatd in partea de nord-est a mun.
Cémpulung, pe platoul Calea Pietroasa. Statia de tratare este dimensionati pentru un Qzi max=
1300 /s si a fost structurati pe doua linii tehnologice:
- linia apd potabila, dimensionata pentru Qi max= 440 I/s,
- linia apa industriald, dimensionata pentru Qi max= 860 I/s.
In componenta stafiei de tratare intrd urmétoarele obiecte:
- camera generala de distributie;
- 2(doud) camere de amestec si distributie;
- 3 (trei) camere de reactie;
- 3 (trei) decantoare radiale (Dn = 35 m), in prezent fiind utilizate dou din cele trei
decantoare;
- statia de filtre, care are in component:
* 6 (sase) filtre rapide, fiecare cu cite doua cuve de filtrare. Un filtru are o
suprafafd de 63mp, suprafata totald de filtrare fiind de 378 mp, asigurand
filtrarea debitului maxim de 440 /s;
® stafie pompare apa pentru spalarea filtrelor, echipatd cu 2+1 electropompe
din care: doud (Q=950 mc/h; H=10mCA) si una (Q=900 mc/h;
H=11mCA);
* statie de suflante pentru asigurarea aerului de spdlare, echipati cu 2+2
suflante din care: doua (Q=2050mc/h) si doua (Q=1455mc/h);
" rezervor de inmagazinare apa filtrata (V=1 000mc).
- stafie pentru preparare si dozare a solutiei de sulfat de aluminiu granular, compusa

din:
" instalatie compactd de preparare si dozare solutie de sulfat de aluminiu in
doza de 40 mg/I;
* 1 (una) electropompa (Q = 1,8 mc/h) pentru dozarea solutiei de sulfat de
aluminiu;

* conducta de alimentare cu apa a instalaiei (Dn =40 mm, L =4m);
* conducta de refulare a solutiei (Dn =50 mm, L = 262m);
- statie de preparare si dozare a varului praf deshidratat, compusi din:
* depozit pentru varul praf deshidratat:
®* buncér (V=0,8 mc) pentru descircarea sacilor cu var praf;
* instalatie automatd de preparare si dozare a soluiei de var in doza de 30
mg/l;
* 1+1 electropompe (Q = 11 mc/h) pentru dozarea solutiei de var;
* conducta de alimentare cu api a instalatiei (Dn = 90 mm, L = 4 m);
* conducta de refulare a solutiei (Dn = 50 mm, L = 226 mm);
* statie de clorinare, compusi din:
* depozit de clor prevazut cu senzori detectori de clor,
* sistem de sprinklere cu pornire automati la atingerea concentratiei de 4mg
clor/mc aer;
* camera aparatelor de clor in care este montata instalatia de dozare a
clorului, compusi din: regulator de vacuum, dozator de clor cu servomotor
(Q = 400-6000 g clor/h), ejector (Q = 6 kg clor/h), panou de comanda si
control, celule automate de masurare a clorului rezidual, conducte de
legatura intre componente;
- depozit de reactivi si materiale de protectie, compusi din:
- instalatie de neutralizare a clorului in caz de accident, compusa din: bazin
stocare soluie de sodi caustica (V=2 mc), Sorecy

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuiti in 27.12.2018, revizuiti in «/5?09.2‘(“!2?
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A. \Z3
Amplasament — municipiului Campulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare _‘ 1 -

Pravif, Bughea de Sus §i Bughea de Jos, judeful Arges

16




- bazin de stocare solutie de tiosulfit de sodiu (V=2 mc), 2 (doud) pompe (Q

= 10 mc/h, H = 20 mCA), pentru incircarea si recircularea periodica a
celor doua solutii;

- hidromodul echipat cu 2+1 pompe (Q=22mc/h; H=45mCA) pentru consumul

propriu al statiei de tratare;
- conducte si canale de legaturi intre obiectele statiei;
- laborator de analize.
Statii de clorinare:

® Tratare Calea Pietroasa (cu clor lichid);

* Pojordta Noua (F4); Magura Noui (F1-F3); Magura Veche (7 foraje reabilitate 2017);
Valea Macelarului - Bughea de Jos, Valea Pechii - Schitu Golesti - toate cu hipolclorit de
sodiu.

Staia de clorinare Pojorata este amplasata in vecinatatea forajului Py si asigurd clorinarea
apei distribuite in satul Pojorata. Stafia de clorinare Leresti-Magura Noua este amplasati in
vecinatatea forajului F) si asigura clorinarea apei distribuite in satele Leresti si Voinesti. Statia de
clorinare Valea Macelarului pentru sat Mlaci-comuna Bughea de Jos, in vecinatatea captarii.
Statia de clorinare Valea Pechii pentru satul cu acelasi nume din com. Schitu Golesti, amplasati
intr-o constructie langa foraj.

inmagazinare apa potabila si industriali:

Rezervor Calea Pietroasi (vechi) - capacitate 5000 mc, situat in incinta Statiei de Tratare (aflat
in conservare, deoarece nu poate fi incércat decét prin pompare);
Rezervor de api potabili in str. Mircea cel Bitrin — Calea Pietroasi — capacitate 5000 mc,
situat la cca. 480 m vest fatd de Statia de Tratare Calea Pietroasa, din care este alimentati cu apa
potabild refeaua de distributie de pe malul tehnic sting al Raului Targului: zonele Calea
Pietroasa, Visoi, Flamanda, Valea Barbusii si Grigore Alexandrescu;
Rezervor de api potabili Miigura Grui - capacitate 5000 mc, situat in cartierul Grui, pe str.
Poligonului, din care este alimentata refeaua de distributie de pe malul tehnic drept al Raului
Targului: zona cuprinsa intre strizile Lascir Catargiu, Matei Basarab, Negru Voda, Réului, Fratii
Golesti si W.Maricineanu; zona Pescareasa, com. Schitu Golesti, Bughea de Sus si Bughea de
Jos;
Rezervor de api potabild Grui — capacitate 5000 mc, semiingropat, situat in cartierul Grui, din
care este alimentati refeaua de distributie a cartierului de blocuri si case Grui, cu ajutorul unei
statii de pompare echipatd cu 2 (doud) electropompe (Q = 120 mc/h, H = 55 mCA) si o
electropompa (Q = 160 mc/h, H = 58 mCA), din care se alimenteazi reteaua de distributie a
cartierului de blocuri si case Grui;
Rezervor cartierul Marcus — capacitate 500 mc, situat in partea de S-V a municipiului, pe str.
Coasta Grui, care este alimentat prin pompare, si apoi, gravitagional, refeaua de distributie din
cartierul Marcus, cu ajutorul unei statii de pompare echipatd cu 2 electropompe (Q=60mc/h;
H=160mCA);
Rezervor str. Valea Birbusii — capacitate 40 mc;
Rezervorul Pojorita (in conservare) - capacitate 50 mc, situat in extravilanul vestic al
localitatii, din care este alimentatd, gravitagional, refeaua de distributie din satul Pojorata;
Rezervor apa potabili Leresti str. Lazea — capacitate 500 mc, suprateran, pus in functiune in
2006, situat in intravilanul N-E al localitatii, din care sunt alimentate gravitational satele Leresti
si Voinesti;
Rezervoare api potabilid Mlici, Bushea de Jos - semiteran, din beton, situat in satul Mlici,
capacitate 200 mc (PIF 2020), Indltime: 4000mm si 1 rezervor 250 mc (tabla-PIF 2019) diametru
nominal: 7680 mm, inaltime: 6100 mm, incdrcare vant 0.5kPa, factor seismic TC (s)+0,7; ag
pentru IMR+225 ANI+0,30g, care alimenteazi gravitational partial satul Bughea de Jos; A S
Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuit in 27.12.2018, revizuiti in /5.09.2022 :

Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A. 29
Amplasament — municipiului Campulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravif, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judeful Arges 3 #‘,v




Rezervor api potabili Poenandre, Bughea de Jos - capacitate 10 mc (polstif);
Rezervorul de api potabili Costitd, com. Valea Mare Pravit — capacitate 600 mc, amplasat

in partea estici a com. Valea Mare, suprateran, alimentat prin pompare din Statia de Tratare
Calea Pietroasd, care alimenteaza gravitational satul Valea Mare si parfial Namdesti, si, prin
pompare, satul Bilcesti, pus in functiune in 2006;

Rezervorul de apa Bilcesti, com. Valea Mare Pravit — 2 x 40 mc, semiingropat, din polstif,
care alimenteaza, partial gravitational, satul Bilcesti, si, prin pompare, zonele mai inalte din
Bilcesti — catunul Colnic;

Rezervor de api Valea Pechii (com. Schitu Golesti): semiingropat, din polstif, V= 60mc,
pentru sat Valea Pechii, amplasat pe dealul din partea estici a localitatii Valea Pechii.
Rezervorul este previzut cu conducte de alimentare, de distributie, de preaplin, de golire, racord
de incendiu si armaturi aferente;

Rezervoare de apd Loturi (com. Schitu Golesti): rezervor polstif V=10 mc pentru apa din
aductiune refea Campulung si rezervor din polstif semiingropat, V=30mec, din care se
alimenteaz gravitational satul Loturi. Rezervorul este prevazut cu conducte de alimentare, de
distributie, de preaplin, de golire, racord de incendiu si armaturi aferente.

Statii de pompare .
Statii de pompare din mun. CAMPULUNG

Statia de pompare Grui (hidrofor), situata in cartierul Grui, str. Dragalina, in vecinitatea
rezervorului 5000 me, pusi in functiune in 1984, asigurd alimentarea cu api a cartierului Grui,
2540 de apartamente /11.500 locuitori) — echipatd cu 2 (doud) electropompe, una LOWARA
[...]
captare Leresti-Méagura (pentru satele Voinesti si Leresti);

1 (un) debitmetru montat pe conducta de refulare in statia de clorinare put P4 Pojorata;

I (un) debitmetru cu impuls montat pe conducta de refulare a puturilor P2 si P3 Pojorita;

ZRI8A19142099, index 587460 (02.09.2021)

* céte un debitmetru montat in cabina celor 7 puturi din frontul Magura-Leresti si 1 (un)
debitmetru montat in statia de clorinare aferenti frontului de captare cu seria W30751-13,
index 630739 mc (02.09.2021)

* 1 (un) debitmetru montat pe conducta de refulare, in statia de pompare a sursei de apa
Mlaci (com. Bughea de Jos), index 24451 mc (02.09.2021);

* 1 (un) debitmetru montat pe conducta de refulare a forajului Valea Pechii.

S.C. EDILUL CGA S.A. are in administrare sistemul de canalizare in: mun. Campulung si
comunele Leresti §i Valea Mare Pravi.

Municipiul Cimpulung are un sistem de canalizare mixt, care s-a dezvoltat de-a lungul
timpului in mai multe etape.

* refeaua de canalizare a malului tehnic drept al raului Targului functioneaza in sistem mixt.
Canalizarea menajera i pluviald coexistdnd pe anumite strizi, in asa fel incét in Statia de
Epurare, care este amplasati la cca.1,5 km aval de orag, pe malul drept al Réului Térgului,
ajung ape pluviale in amestec cu ape uzate menajere. In aceasta zona au fost executate, in
timp, canale colectoare menajere, cu diametre cuprinse intre Dn 250 mm-Dn 600 mm si
colectorul principal ovoid 800/1200 mm, si ape pluviale, din beton si tuburi Premo, cu
diametre de ®600-®1000 mm, cu descircare in emisar, prin intermediul a 10 guri de
descarcare;

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuitd in 27.12.2018, revizuiti in /509.2,92'2 z
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A. (S8 G
Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravif, Bughea de Sus i Bughea de Jos, judetul Arges

32




* refeaua de canalizare a malului tehnic stdng al Réului Targului functioneazi in sistem
separator. Apele uzate menajere §i industriale sunt conduse gravitational spre Statia de
Epurare, cu diametre crescitoare de la Dn 250 mm la Dn 500mm, iar apele pluviale fiind
deversate in emisar prin intermediul canalelor colectoare cu diametre de ®800 — ®1200
mm si a celor 14 guri de deversare.

Apele meteorice cazute pe suprafata zonei de oras situata pe malul drept al Raului Targului
sunt colectate de pe strazi prin gurile de scurgere si transportate de aceleasi canale secundare
care colecteazd si apele uzate menajere; apoi sunt descircate in canalul colector principal, de
unde, prin intermediul camerelor deversante, sunt evacuate in Raul Targului prin canale separate.

Apele meteorice din partea de oras aferentd malului stdng al Raului Targului sunt colectate
prin canale separate si descircate in rau.

Lungimea refelei de canalizare in mun. CAmpulung insumeazi 75,37 km, din care:

- mal drept: lungimea totala a retelei de canalizare este de 47,37 km, din care:

* refea menajerd (inclusiv colectorul CM1): L=35,37 km, executatad din tuburi de

beton (Dn=250-600mm);

e refea pluviald L=9,0 km executatd din tuburi de beton (Dn=600-1000 mm);

* refea in sistem unitar: L=3,0 km, executatd din tuburi de beton (Dn=300-600 mm).
Apele uzate colectate pe raza municipiului Cimpulung si comunei Leresti sunt epurate in Statia
de Epurare Campulung, situati pe str. Drumul Morii, in partea de sud a mun. Campulung, iar
apele uzate colectate in comuna Valea Mare Pravi{ sunt epurate in Statia de Epurare mecono-
biologica amplasata in partea sudica a satului Valea Mare Pravat, pe malul drept al paraului
Valea Mare (afluent necadastrat mal stang al Raului Targului).
Lungimea refelei de canalizare in Campulung=93,87 km: 18,5 km pluviala + 75,37 km menajerd
Statii de pompare api uzatii in mun. Cimpulung:

1. S.P.A.U Funditura Muzeul Fundeni, Q=1,5 mc/h, H=10mCA, 1A+1R, refulare PE De
63 mm; L=80m in colectorul principal din str. Negru Voda;

2. S.P.A.U. str. Negulici, Q=18 mc/h, H=20mCA., refulare PE De 63 mm; L=120m in
colectorul principal din str. Negru Voda;

3. S.P.A.U. str. Giirii, Q=1,5 mc/h, H=12mCA, 1A+1R, refulare PE De 63 mm; L=120m in
colectorul principal din str. Negru Voda;

4. S.P.A.U. str. Dricesti, Q=0,5 mc/h, H=15mCA, 1A+IR, refulare PE De 90 mm in
colectorul principal din str. Alexandru Voevod.

5. S.P.A.U. str. Ticiloiu, Q=78 mc/h, H=29,1mCA, 1A+1R, refulare PE De 90 mm; L=265
m in colectorul principal din str. Lt. Col. N. Popp.

Statie de Epurare CAmpulung — amplasata pe mal drept al Raului Targului.
Statia a fost proiectatd sa preia un debit de ape uzate de 480 I/s, fiind realizatd in trei

etape, respectiv:

- elapa I, executatd in 1976-1977, consta din obiecte tehnologice pentru degrosisarea,
epurarea mecanica si biologica a apei uzate §i uscarea namolului pe platforme de uscare,
pentru un debit de ape uzate de 30 I/s. [n prezent, aceastd linie este scoasd din Sfunctiune.

- elapa a Il-a, pusa in functiune in 1985, extinderea a constat in obiecte tehnologice noi de
epurare mecano-biologicd si de prelucrare a ndmolului, care permite extinderea
capacitatii de epurare cu 150 I/s;

- elapa a Ill-a, pusi in functiune in 1989; obiectele noi realizate sunt caracteristice epurdarii
mecano-biologice a apei uzate si de prelucrare a namolului rezidual, asigurdnd marirea
capacitafii de epurare existente cu 300 I/s.

Apele uzate si industriale colectate prin refeaua de canalizare, inainte de a fi evacuate in
Réul Targului, sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologicd. Aceastd statie este
amplasata pe malul drept al Réului Targului, in zona sud-esticd a municipiului, la cca. 900 m

Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A. A
Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravit, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judeful Arges \ o

.

a3

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuiti fn 27.12.2018, revizuiti in //'3’.09.2023“ ‘ ELOAN




amonte de podul peste Raul Targului. In statia de Epurare Campulung se epureazi si apele uzate
colectate pe raza comunei Leresti.

Linia apei: Treapta de epurare mecanicd: (camera de ramificaie, stavilare de admisie,
gratar rar cu curdfire manuald, 2 (doud) gratare dese cu curdfire mecanica; deznisipator de tip
NA, cu trei compartimente (L=21,65 m, b=1,1 m/ comp, H=1,5 m), echipat cu trei elevatoare
pneumatice pentru evacuarea nisipului, canal de masurare a debitelor tip Parshall; separator de
grasimi cu doud compartimente (L= 20,55 m, b=3 m, H=4 m), prevazut cu sistem de aerare;
camera de distribuie a apei pe cele doua linii tehnologice; decantor primar radial (Dn = 25 m,
Vutil=890 m, Tdec.=1h si 15") aferent liniei II; 2 (doud) decantoare primare longitudinale (L=45
m, b=7 m, H = 3 m) aferent liniei III.

Treapta de epurare biologicd: Linia II: bazine de aerare cu namol activat (L=28 m, Hu=3
m): 2 (doud) decantoare secundare orizontale longitudinale (L=45 m, b=10 m, Hu=4 m); Linia
III: bazine de aerare cu nimol activat (L=80 m, Hu=3 m); 3 (trei) decantoare secundare
orizontale longitudinale (L=60 m, b=7 m, Hu=4 m), statie de suflante echipatd cu 4 (patru)
suflante. Bazinele de aerare ale liniei III sunt prevazute cu zone de denitrificare si sunt echipate
cu sistem de distributie a aerului sub formi de bule fie (panouri cu membrane montate pe radier),
senzori pentru masurarea oxigenului dizolvat si a concentratiei ndmolului, pompe de recirculare
locald a namolului in zona anoxica si mixere de omogenizare.

Linia nimolului: statie de pompare namol primar, echipatd cu 1+1 pompe (Qp=55 mc/h,
Hp=10 mCA); bazin de omogenizare namol primar si in exces (Dn=12 m), hala de concentrare si
deshidratare mecanicd a namolului, in care sunt montate: echipamentul de concentrare mecanica
a namolului omogenizat (Q=25 mc/h); echipamentul de deshidratare mecanicd a niamolului
fermentat (Q=5 mc/h); statia automata de preparare i dozare polielectrolit; instalatie hidrofor
pentru apa necesara polielectrolitului §i spalarea instalatiilor de concentrare si deshidratare
namol: pompa (Q=25 mc/h, H=10 mCA) pentru alimentarea instalagiei de concentrare nimol:
pompa (Q=5 mc/h, H=25 mCA) pentru alimentarea rezervorului de fermentare namol; pompa
(Q=5 mc/h, H=10 mCA) pentru alimentarea instalatiei de deshidratare namol; rezervor de
fermentare namol (V=1500 mc), echipat cu toate instalatiile necesare; rezervor de biogaz cu
dubld membrana (V=480 mc), echipat cu instalatiile necesare; bazin de stocare nimol fermentat;
centrald termica; platforme pentru uscarea nimolului (Stotata =7600mp); statie de pompare apa de
drenaj, echipata cu 2 (doud) pompe (Qp=40 mc/h, Hp=15 mCA) Neta: Datoritd debitului mic (in
anul 2013, Qi mea = 161 l/s) intrat in Stafia de epurare, se utilizeazda doar linia tehnologica 111,
Linia tehnologica II se utilizeazd in caz de ploi abundente, cdnd debitul intrat in stafie poate
ajunge in jurul valorii de 350 l/s).

Receptorul apelor epurate in Statia de Epurare Campulung este Raul Targului, evacuarea
apelor realizdndu-se printr-un colector (L=800 m), realizat din tuburi PREMO (Dn =600 mm).
Gura de evacuare este amplasati pe malul drept al Raului Targului, la 10m aval de barajul Apa
Sarata, fiind incastrati in pereul din beton.

Laboratorul de Api Uzati (LAU), care functioneazi in actualul pavilion administrativ al
Statiei de Epurare. Laboratorul este dotat cu aparatura necesara efectuarii acestora, constind in:
sticlarie i ustensile de laborator, reactivi, Balantd analiticd electronica tip AB 250 D, Balanta
analitica ABJ 320-4NM, Balanta tehnica, Spectrofotometru METERTECK SP 830, Incubator cu
racire ISCO FT-BOD/L, Incintd termostatatd (etuva) tip VWR Scientific 1370 FM, Cuptor
calcinare F6020 C, Oxigenometru portabil, Fotocolorimetru multiparametru stationar C214,
centrifuga, microscop, nisa, agitator, frigider etc. In 2019, LAU a implementat standardul SR EN
ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pt. competenta laboratoarelor de incercari si etalondri.

Instalatie defosforizare (obiect nou)

- platforma de beton pentru rezervor reactiv

- rezervor solutie FeCls, volum 17 mec, inclusiv accesorii

- pompe dozatoare reactiv, amplasate in camera separatd in hala gratare

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuiti in 27.12.2018, revizuit in 75.09.2022" TECTLOR o)
Titular activitate —S.C. EDILUL C.G.A. S.A. 3 Gl
Amplasament — municipiului Campulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea :Mare

Pravi, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judetul Arges




- senzor de fosfor total pe conducti de apa epurati
- instalatie tehnologica dozare reactiv
Bazin tampon de namol (obiect nou)
- bazin tampon din beton armat, volum 50 mc
- statie de pompare transfer namol mixt din concentrator gravitational in bazin tampon
- pompe de transfer namol ingrosat
- agitator submersibil
- senzor ultrasonic
Hala deshidratare mecanica nimol (obiect nou)
- constructie halad deshidratare 93 mp
- instalafie automata deshidratare namol 280 kg SU/h (pompa volumetricd ndmol, instalatie
automatd de preparare si dozare polielectrolit, utilaj de deshidratare mecanica, debitmetru
namol, debitmetru soluie polielectrolit, tablou comanda si control instalatie deshidratare)
- transportor elicoidal de nimol
- bazin tampon ndmol concentrat mecanic (2 mc) pentru instalatia existentd de concentrare
si deshidratare namol)
- autocamion pentru transport ndmol deshidratat
- incércator frontal pentru manevrare namol deshidratat
Cladire administrativa, dispecerat si laborator (retehnologizare)
- reabilitare pavilion administrativ si pavilion vestiare existente (camere laborator, depozite
reactivi §i sticlarie, camera aparaturd, grup sanitar) - 131 mp;
- corp nou de legéturi intre cele doud pavilioane pentru acces unic laborator -16,4 mp.
_ Decantor cartier Pesciireasa
In zona cartierului Pescareasa (Liceul Minier, Colonia Pescireasa, blocuri Gradiste si 25
imobile) apele uzate sunt colectate printr-o refea de canalizare executat din tuburi de beton (Dn
= 250 mm), fiind transportate intr-un decantor tip IMHOFF (500 l.e.) si apoi evacuate in Raul
Targului. Decantorul este situat in partea nordicd a com. Schitu Golesti pe ulita ,,Moara cu
ciocanele”. Receptorul apelor epurate in Decantorul Imhoff este Raul Térgului, evacuarea apelor
realizindu-se printr-o rigold deschisa.
Receptorul apelor epurate in Statia de Epurare CAmpulung este Raul Térgului, evacuarea apelor
realizandu-se printr-un colector (L=800 m), realizat din tuburi PREMO (Dn = 600 mm). Gura de
evacuare este amplasatd pe malul drept al Raului Térgului, la 10m aval de barajul Apa Sarata,
fiind incastrata in pereul din beton. Amplasamentul gurii de evacuare in sistem STEREO 70 este:
X=415535; Y=501951.
Colectarea si epurarea apelor uzate de la comune
Comuna Leresti. Refeaua de canalizare menajera cu functionare in sistem gravitational i prin
pompare pentru trei zone: Valea lui Patru (3 stafii de pompare), Marinesti (3 statii) si Tarina (1
statie). Lungimea refelei de canalizare a pornit de la 11,5 km si s-a extins, in 2016-2018, pana la
17,26 km. Se prezintd ca un sistem arborescent cu axul principal pe strada Principald (G-ral
Vasile Milea), de la Nord spre Sud, cu ramuri adiacente de pe strdzile laterale. Toate acestea
converg spre partea sudicd a comunei, in zona Colegiului Tehnic, la o statie de pompare ape
uzate, de unde apele sunt refulate, pe estacada de pe langd podul peste Raul Targului, in
canalizarea menajerd a municipiului Campulung, in str. Traian. Canalizarea menajerd este
executatd din tuburi PVC, SN4, Dn 250 mm.
Statiile de pompare ape uzate
1. SPAU nr. 1 Valea lui Pitru (IA+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=2 mc/h; H=10
mCA, refulare PE De 90 mm, L=102 m;
2. SPAU nr. 2 Valea lui Pitru (1A+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=2,5 me/h; H =
10 mCA; refulare PE De 90 mm, L = 30 m;

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuiti in 27.12.2018, revizuiti in /509.2022 "~ .
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A.
Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea, Mare i

Pravif, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judeful Arges 1 .
25




3. SPAU nr. 3 Valea lui Pitru (1A+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=2 mc/h; H 5
mCA; P=1,2 kw, doud electropompe submersibile cu tocitor, refulare PE De 75mm,
L=67m;

4. Statia de pompare ape uzate Tarind cu Q = 6 mc/h, H = 12 mCA, P = 2,2, Kw, doua
pompe submersibile cu tocator, in regim de 1A+1R;

5. SPAU nr. 1 Marinesti (1A+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=5 mc/h; H=10 mCA;
refulare PE De 90 mm, L=220 m;

6. SPAU nr. 2 Marinesti (1A+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=2,5 mc/h; H=10
mCA; refulare PE De 90 mm, L=100 m;

7. SPAU nr. 3 Marinesti (1A+IR), cu caracteristicile urmitoare: Q=1,5 mc/h; H=10
mCA; refulare PE De 90 mm, L=141 m;

8. Statia de pompare ape uzate Voinesti-Leresti, formati dintr-un cheson cu diametrul de
4 m §i h=6 m, volum util 40 mc, este echipati cu doui pompe 1A + 1R, submersibile, cu
tocator tip Wilo, cu Q=20 I/s,Hp =17 mCA. Conducta de refulare De 150 mm, din
polietilend, in lungime de 345 m.

9. Statia de pompare ape uzate Valea Foii, 2 pompe Faggiolati G409T1M1-M76AAO
SPAU nr. 1 Valea lui Piatru (1A+1R), cu caracteristicile urmitoare: Q=2 mc/h; H=10 mCA,
refulare PE De 90 mm, L=102 m;

Comuna Valea Mare Pravit. Sistemul de canalizare este compus din:
- refea de canale colectoare;
- 4 (patru) statii de pompare;
- 0 statie de epurare mecano-biologica.
Reteaua de canale colectoare cu lungimea totala de 7,63 km este executati din tubulatura din
PVC pentru retele de canalizare cu urmitoarele dimensiuni: Dn=315 mm si Dn=250 mm.
Statii de pompare
Datoritd configuratiei terenului, pentru evitarea pozirii colectoarelor de canalizare la
adancimi mari, pe traseul retelei de canalizare s-au amplasat 5 (cinci) statii de pompare:

1. Statia de pompare SP1 este amplasata in satul Namaesti, pe partea stinga a DC19 Valea
Mare-Namaesti si are in componenti: un bazin de acumulare a apelor uzate (D =2 m, H
=5 m),l+1electropompe submersibile (Q=0,8 /s, H=20 mCA) si o conducta de refulare
(Dn =140 mm, L =298 m)

2. Statia de pompare SP: este amplasati in satul Namaesti, pe partea stdnga a DC19 Valea
Mare-Namaesti, in vecinatatea intersectiei cu DN73, si are in componenta: un bazin de
acumulare a apelor uzate (D=2 m, H=5 m), 1+1 electropompe submersibile (Q = 1,39 I/s,
H =20 mCA) si o conducta de refulare (Dn = 140 mm, L = 106 m).

3. Statia de pompare SP;3 este amplasata in nord-vestul satului Valea Mare Pravit (Valea
Foii) si are in componenta: un bazin de acumulare a apelor uzate (D =2 m, H=5m), 1+1
electropompe submersibile (Q = 2,22 I/s, H = 50 mCA) si o conducta de refulare (Dn =
140 mm, L = 569 m).

4. Statia de pompare SP4 este amplasati in sudul satului Pietroasa sl are in componenta: un
bazin de acumulare a apelor uzate (D=2 m, H=5m), 1+1 electropompe submersibile (Q =
1,11 /s, H=10 mCA) si o conducta de refulare (Dn =140 mm, L =314 m).

Statia de epurare mecano-biologicii a apelor uzate (Qzi max=400 mc/zi). Statia de epurare este
amplasata in partea sudica a satului Valea Mare Pravit, pe malul drept al paraului Valea Mare
(afluent necadastrat mal stang al Raului Targului). Schema tehnologica a statiei de epurare este
conceputa sa realizeze epurarea avansata a apelor uzate pentru reducerea substantelor organice, a
produsilor azotului (nitrificare - denitrificare) si fosforului (defosforizare). Schema de epurare
cuprinde: treapta de epurare mecanicd; treapta de epurare chimica; treapta de epurare biologica
avansata cu nitrificare-denitrificare.
Stafia de epurare este compusa din urmétoarele constructii si instalatii:

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuiti in 27.12.2018, revizuitd in /"9?09.2(}2;':“
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A.
Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravit, Bughea de Sus i Bughea de Jos, judeful Arges

26




a) Linia apei - treapta de epurare mecanicd primard, unde are loc reducerea materiilor in
suspensie si a substantelor organice:

- camin de distributie (CV1);

- cémin gratar cu curdtire manuala (Di=1,5m, H=2,15 m);

- deznisipator cuplat cu separator de grasimi, de tip vertical (Vutil = 3,5 mc);

- bazin de egalizare (Vuii = 30 mc) echipat cu mixer pentru omogenizare si 1+1
electropompe submersibile (Q =20 m/ch, H = 10 mCA), cu functionare automatizati, care
transvazeaza apele uzate in treapta de epurare mecano-chimici;

- un debitmetru electromagnetic montat pe linia de pompare.

Dupa treapta de epurare mecanica (degrosisare) primari, schema tehnologici de epurare se
desfagoara pe o linie tehnologicd de epurare mecano-chimica si doua linii tehnologice de epurare
biologica, obiectele componente fiind montate orizontal, compact, in container termoizolant.

b) Linia apei - treapta de epurare mecano-chimicd, unde are loc reducerea compusilor
fosforului in prezenta unui agent de floculare (polielectrolit) si a materiilor in suspensie:

- gratar des cu curatire mecanica;
- bazin de coagulare prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine;
- decantor primar cu blocuri lamelare, unde are loc sedimentarea primara.

¢) Linia apei - treapta de epurare biologicd avansatd cu nitrificare-denitrificare, unde are
loc formarea bacteriilor din langul trofic, reducerea substantelor organice, fermentarea si oxidarea
produsilor de hidroliza, nitrificarea heterotrofd in prezenta oxigenului, denitrificarea autotrof,
mineralizarea trofica i eliminarea bacteriilor coliforme:

- bazin de fermentare si hidrolizd, previzut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri
submersate mobile pentru sustinerea biomasei;

- bazin de nitrificare heterotrofica, previzut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri
submersate fixe pentru sustinerea biomasei;

- bazin de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu
bule fine §i corpuri submersate fixe pentru sustinerea biomasei:

- bazin de denitrificare autotroficd, previzut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri
submersate mobile pentru sustinerea biomasei:

- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montati la iesirea din modulul biologic.

d) Linia namolului

Din procesul de epurare rezultd: materii solide in suspensie si ndmol de sedimentare
primara.

Linia namolului are in component{a urmatoarele constructii si instalatii:

- container pentru stocarea temporard a materialului grosier rezultat de la curitirea
gratarului;

- bazin (V=3 mc) pentru colectarea grasimilor rezultate din separatorul de grasimi, bazin in
care se realizeazd degradarea substantelor organice prin adaos de biopreparate;

- bazin de stocare (V=3 mc) a nisipului (materiilor solide in suspensie) prevazut cu radier
drenant cu barbacane si strat geotextil care permite filtrarea sl scurgerea apei si
introducerea acesteia in fluxul tehnologic de epurare;

- electropompa submersibila montata in decantorul liniei mecano-chimice pentru evacuarea
namolului primar;

- bazin de stocare si stabilizare a namolului primar (V = 3 mc) echipat cu mixer
electromecanic §i electropompa submersibild (Q = 11 mc/h, Hp = 8 mCA) pentru
evacuarea namolului stabilizat, catre instalatia de deshidratare;

- instalatie de deshidratare in saci a ndmolului cu o capacitate de deshidratare de 36 kg
substanta uscata pe zi, montati in camera tehnica;

Autorizafie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuitii in 27.12.2018, revizuiti in -/7.{09.;012_ e
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A. 614
Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravit, Bughea de Sus i Bughea de Jos, judetul Arges

e




- platforma (S = 24 mp) pentru depozitarea temporard a containerelor si a sacilor cu namol
deshidratat prevazuta cu gritar de pardoseald pentru colectarea apei de ploaie si a apei
scurse din saci, care este dirijata gravitagional in bazinul de omogenizare.

¢) Instalatii auxiliare:

- pavilion administrativ;

- camera tehnica;

- compresor submersibil pentru producerea aerului necesar procesului de epurare;

- instalaia de preparare §i dozare polielectrolit;

- instalatii de alimentare cu energie electrici, apa potabila;

- instalatii de automatizare;

- conducte de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia de epurare;
- conducta de by-pass-are in caz de avarie (Dn = 300 mm).

Apele epurate in Statia de Epurare valea Mare Pravaf sunt evacuate in Paraul Valea Mare,
afluent necadastrat mal stang al R. Térgului, printr-o conductd PVC (L=120m, Dn=300mm).
Gura de evacuare este amenajati prin incastrarea conductei intr-un masiv din anrocamente.
Amplasamentul gurii de evacuare in sistem STEREO 70 este: X=420871; Y=507076.

Instalatii de mdsurare a volumelor de apd evacuatd
- Pentru apele evacuate din Statia de Epurare Cédmpulung: canal tip Parshall (L=25m,
1=0,7m) si mird hidrometrica montate dupa deznisipator;
- Pentru apele evacuate din Statia de Epurare Valea Mare Pravat: un debitmetru tip
Siemens, montat pe linia de pompare din bazinul de omogenizare,

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare, cantitdti

- apa bruta captata din sursele de suprafata si subteran;

- sulfat de aluminiu, var pulbere deshidratat, clor lichid, hipoclorit de sodiu, reactivi de
laborator analiza apa potabili;

- polielectrolit (momentan nu se foloseste), reactivi de laborator analizi apa uzata;

- material §i piese de schimb necesare reparatiilor;

- benzind, motorind pentru alimentarea autovehiculelor (nu se face depozitare-bonuri).

3. Ulilitati: apa, canalizare, energie
3.1 Alimentarea cu apa:
Captarea din subteran Izvorul T. oplita — doar ca apdi menajerd

Amplasament: bazin hidrografic ARGES, curs de apa Paraul Argesel, mal stang, cod X-
1.017.08.10.00.0. Captarea este situata in zona carstici de la poalele masivului muntos Mateias,
in zona nord-estica a com. Valea Mare Pravaf. Amplasamentul in coordonate STEREO 70 al
captarii este urmatorul: X=422 014, Y=509 854,6.

Izvor Toplifa - capacitatea maximi a acestei surse este de 20 I/s, functie de nivelul
precipitatiilor din zona. Apa captatd este transportatd gravitational prin conducta OL
(Dn=150mm) la cele doua rezervoare de inmagazinare (V = 2 x 500 mc) situate a cca. 60 m fata
de captare. Din aceasta sursi se alimenta gravitational S.C. HOLCIM (Romania) S.A. Ciment
C@mpulung si, prin pompare, Cariera Mateias a S.C. HOLCIM (Roménia) S.A. Ciment
CAMPULUNG. In prezent, captarea mai alimenteazi cu apa menajera Cariera Mateias, deoarece
HOLCIM si-a executat un alt bransament din refeaua de distributie com. Valea Mare Pravat.
Captarea din subteran Mdagura (veche) Leresti (sursd de rezervd)

Este constituita din 7 foraje de mici adancime (H=14-17 m) care au fost puse in
functiune in anii 1976-1979.

Amplasament: bazin hidrografic ARGES; curs de apa Raul Targului, mal drept—cod X-
1.017.08.00.00.0. Frontul de captare (L = 500 m) este amplasat in lungul malului drépt al Rautui

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuiti in 27.12.2018, revizuiti in 4@9’.2022
Titular activitate - S.C. EDILUL C.G.A. S.A. 26 -
Amplasament — municipiului Campulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravif, Bughea de Sus §i Bughea de Jos, judeful Arges ]

28




Téargului, la 10-20 m distantd de acesta, in zona centrului teritorial al com. Leresti.
Amplasamentul in coordonate STEREOQ 70 al celor 7 foraje este urmitorul:
Fl F2 F3 F4 F5 F6 F7
X | 425485 425265 |424175 425150 | 425100 424 980 | 424 875
Y |505275 505335 | 505360 505420 | 505400 505415 | 505445

Zona de protectie sanitard (S=6 ha) cu regim sever este imprejmuita cu gard de sirma ghimpati.
Caracteristicile tehnice ale celor 7 (sapte) foraje sunt urmitoarele:

- adancime: 14,0-17,0 m;

- diametru coloana: 300 mm;

- nivel hidrostatic: - 5,0 m;

- nivel hidrodinamic: - 6,5 — 7,5 m;

- debit maxim exploatabil/foraj: 12,5 I/s;

- debit optim exploatabil/foraj: 7-8 I/s;

- echipament pompare: electropompa submersibild (Q=7 I/s).

Cele 7 (sapte) foraje constituie, aldturi de Leresti- Pojorata, alimentarea de rezerva cu apa
pentru mun. Campulung. Fiecare foraj functioneazi, prin rotatie, cdte o saptimana pentru
evitarea Innisiparii.

Captarea din subteran Leregsti Pojordta
Este constituita din 4 (patru) foraje de mica adancime (H=17-19m). Forajul P4 (Pojorita

Noua) asigurd necesarul de apa pentru satul Pojorata (in conservare), iar forajele Pj.3 (Pojorata
Veche) sunt in conservare, utilizate in caz de suplimentare a debitului necesar comunei Leresti.

Amplasament: bazin h1drograﬁc ARGES; curs de apa Réaul Téargului, mal sting (forajele P>
si P3), mal drept (forajele P; si P4), cod cadastral X-1.017.08.00.00.0. Frontul de captare (L=160
m) este amplasat in partea nordicd a com. Leresti, la cca. 150 m amonte de polderul Leresti.
Amplasamentul in coordonate STEREO 70 al celor 4 foraje este urmitorul:

Pl P2 P3 P4
X 1427792 427911 428 001 427 761
Y |504993 505177 505177 505 045
Zona de protectie sanitard (S=2,48 ha) cu regim sever este imprejmuitad cu gard de sarma
ghimpata.
Caracteristicile tehnice ale celor 4 foraje sunt:
Forajele P)3 Forajul P4
Adancime 17,00-17,50 m 19,00 m
Diametru coloana 300 mm 225 mm
Nivel hidrostatic -5,00-5,20m -3,20m
Nivel hidrodinamic - 6,25-7,5m -5,40 m
Debit maxim exploatabil/ foraj 12,0-13,9 I/s 8,8 I/s
Debit optim exploatabil/foraj 6-7 l/s 6,3 /s

Forajul P> nu este echipat cu pompa, iar forajele P;34 sunt echipate cu cate o pompa

submersibila (Q=1,03 I/s, H=48 mCA).

Captarea din subteran Leregti Mdgura Noud
Este constituitd din 3 (trei) foraje care asigurd necesarul de apa al satelor Leresti si
Voinesti prin intermediul refelei noi de distributie.

Amplasament: bazin hidrografic ARGES; curs de apa Raul Targului, mal drept, cod X-
1.017.08.00.00.0. Frontul de captare (L=244 m) este amplasat in partea vestici a extravilanului
localitaii Leresti, punctul Magura, in capatul nordic al frontului de captare Magura-Leresti al
mun. Campulung Muscel. Amplasamentul forajelor este dat de urmitoarele valori ale
[...]
- etapa a IlIl-a, pusi in functiune in 1989; obiectele noi realizate sunt caracteristice
epurarii mecano-biologice a apei uzate si de prelucrare a namolului rezidual, asigurand
marirea capacititii de epurare existente cu 300 s,

Apele uzate si industriale colectate prin refeaua de canalizare, inainte de a fi evacuate in
Réul Térgului, sunt epurate intr-o statie de epurare mecano-biologica. Aceastd statie este
amplasatd pe malul drept al Raului Targului, in zona sud-estici a municipiului, la cca. 900 m
amonte de podul peste Raul Targului. in stafia de Epurare Campulung se epureazi si apele uzate
colectate pe raza comunei Leresti.

Linia apei: Treapta de epurare mecanicd: (camera de ramificatie, stivilare de admisie,
gratar rar cu curdfire manual3, 2 (doud) gratare dese cu curiire mecanicd; deznisipator de tip
NA, cu trei compartimente (L=21,65 m, b=1,1 m/ comp, H=1,5 m), echipat cu trei elevatoare
pneumatice pentru evacuarea nisipului, canal de masurare a debitelor tip Parshall; separator de
grasimi cu doua compartimente (L= 20,55 m, b=3 m, H=4 m), prevazut cu sistem de aerare;
camera de distributie a apei pe cele doui linii tehnologice; decantor primar radial (Dn = 25 m,
Vutil=890 m, Tdec.=1h si 15°) aferent liniei II; 2 (doud) decantoare primare longitudinale (L=45
m, b=7 m, H = 3 m) aferent liniei III.

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuita in 27.12.2018, revizuits in 7 2.092022
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A. M
Amplasament — municipiului Campulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valga,_Mare

Pravif, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judeful Arges ’




Treapta de epurare biologicd: Linia II: bazine de aerare cu namol activat (L=28 m, Hu=3
m); 2 (dous) decantoare secundare orizontale longitudinale (L=45 m, b=10 m, Hu=4 m); Linia
III: bazine de aerare cu niamol activat (L=80 m, Hu=3 m); 3 (trei) decantoare secundare
orizontale longitudinale (L=60 m, b=7 m, Hu=4 m), statie de suflante echipatd cu 4 (patru)
suflante. Bazinele de aerare ale liniei III sunt previzute cu zone de denitrificare si sunt echipate
cu sistem de distributie a aerului sub forma de bule fie (panouri cu membrane montate pe radier),
senzori pentru masurarea oxigenului dizolvat si a concentratiei namolului, pompe de recirculare
locala a namolului in zona anoxica $i mixere de omogenizare.

Linia nimolului: statie de pompare namol primar, echipati cu 1+1 pompe (Qp=55 mc/h,
Hp=10 mCA); bazin de omogenizare nimol primar si in exces (Dn=12 m), hala de concentrare si
deshidratare mecanica a namolului, in care sunt montate: echipamentul de concentrare mecanica
a namolului omogenizat (Q=25 mc/h); echipamentul de deshidratare mecanicd a ndmolului
fermentat (Q=5 mc/h); statia automata de preparare si dozare polielectrolit; instalatie hidrofor
pentru apa necesard polielectrolitului si spalarea instalatiilor de concentrare si deshidratare
namol: pompa (Q=25 mc/h, H=10 mCA) pentru alimentarea instalatiei de concentrare nimol;
pompa (Q=5 mc/h, H=25 mCA) pentru alimentarea rezervorului de fermentare namol; pompa
(Q=5 mc/h, H=10 mCA) pentru alimentarea instalatiei de deshidratare namol; rezervor de
fermentare namol (V=1500 mc), echipat cu toate instalatiile necesare; rezervor de biogaz cu
dubld membrana (V=480 mc), echipat cu instalatiile necesare; bazin de stocare ndmol fermentat;
centrala termicd; platforme pentru uscarea namolului (Sotaiz =7600mp); statie de pompare apé de
drenaj, echipata cu 2 (doud) pompe (Qp=40 mc/h, Hp=15 mCA) Netda: Datorita debitului mic (in
anul 2013, Q:i mea = 161 I/s) intrat in stafia de epurare, se utilizeazd doar linia tehnologica I11.
Linia tehnologica 1l se utilizeazd in caz de ploi abundente, cdnd debitul intrat in statie poate
ajunge in jurul valorii de 350 l/s).

Receptorul apelor epurate in Statia de Epurare Cdmpulung este Réaul Térgului, evacuarea
apelor realizandu-se printr-un colector (L=800 m), realizat din tuburi PREMO (Dn =600 mm).
Gura de evacuare este amplasatd pe malul drept al Raului Téargului, la 10 m aval de barajul Apa
Sérata, fiind Incastratd in pereul din beton.

Colectarea si epurarea apelor uzate de la comune
Comuna Leresti. Reteaua de canalizare menajera cu functionare in sistem gravitational §i prin
pompare pentru trei zone: Valea lui Patru (3 statii de pompare), Marinesti (3 statii) si Tarina (1
staie). Lungimea retelei de canalizare a pornit de la 11,5 km si s-a extins, in 2016-2018, péna la
17,26 km. Se prezintd ca un sistem arborescent cu axul principal pe strada Principala (G-ral
Vasile Milea), de la Nord spre Sud, cu ramuri adiacente de pe strazile laterale. Toate acestea
converg spre partea sudicad a comunei, in zona Colegiului Tehnic, la o statie de pompare ape
uzate, de unde apele sunt refulate, pe estacada de pe langd podul peste Raul Térgului, in
canalizarea menajera a municipiului Campulung, in str. Traian. Canalizarea menajerd este
executatd din tuburi PVC, SN4, Dn 250 mm.
Statiile de pompare ape uzate puse in functiune in 2016:
SPAU nr. 1 Valea lui Piatru (1A+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=2 mc/h; H=10
mCA, refulare PE De 90 mm, L=102 m;
SPAU nr. 2 Valea lui Pitru (1A+1R), cu caracteristicile urmitoare: Q=2,5 mc/h; H = 10
mCA; refulare PE De 90 mm, L =30 m;
SPAU nr. 3 Valea lui Pitru (1A+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=2 mc/h; H 5 mCA;
P=1,2 kw, doua electropompe submersibile cu tocator, refulare PE De 75mm, L=67m;
Statia de pompare ape uzate Tarinid cu Q = 6 mc/h, H = 12 mCA, P = 2,2, Kw, doud
pompe submersibile cu tocator, in regim de 1A+1R;
SPAU nr. 1 Marinesti (1A+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=5 mc/h; H=10 mCA;
refulare PE De 90 mm, L=220 m;

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuit in 27.12.2018, revizuitiin /5. 09 2022
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A.
Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare i

Pravit, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judeful Arges




SPAU nr. 2 Marinesti (1A+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=2,5 mc/h; H=10 mCA;
refulare PE De 90 mm, L=100 m;
SPAU nr. 3 Marinesti (IA+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=1,5 mc/h; H=10 mCA;
refulare PE De 90 mm, L=141 m;
Statia de pompare ape uzate Voinesti-Leresti, formata dintr-un cheson cu diametrul de 4
m si h=6 m, volum util 40 mc, este echipatd cu doud pompe 1A + IR, submersibile, cu
tocator tip Wilo, cu Q=20 I/s,Hp =17 mCA. Conducta de refulare De 150 mm, din
polietilena, in lungime de 345 m.
Statia de pompare ape uzate Valea Foii, 2 pompe Faggiolati G409T1M1-M76AAO
SPAU nr. 1 Valea lui Pitru (IA+1R), cu caracteristicile urmatoare: Q=2 mc/h; H=10 mCA,
refulare PE De 90 mm, L=102 m;
Comuna Valea Mare Pravit. Sistemul de canalizare este compus din:
- refea de canale colectoare;
- 4 (patru) statii de pompare;
- 0 statie de epurare mecano-biologica.

Reteaua de canale colectoare cu lungimea totald de 7,63 km este executati din tubulaturi din

PVC pentru retele de canalizare cu urmatoarele dimensiuni: Dn=315 mm si Dn=250 mm.
Statii de pompare
Datoritad configuratiei terenului, pentru evitarea pozirii colectoarelor de canalizare la

adancimi mari, pe traseul refelei de canalizare s-au amplasat 5 (cinci) statii de pompare:
Statia de pompare SP; este amplasatd in satul Namaesti, pe partea stinga a DC19 Valea
Mare-Namaesti si are in componenta: un bazin de acumulare a apelor uzate (D = 2 mH=S5
m),1+1electropompe submersibile (Q=0,8 I/s, H=20 mCA) si o conducta de refulare (Dn =
140 mm, L =298 m)
Statia de pompare SP; este amplasatd in satul Namdesti, pe partea stdnga a DC19 Valea
Mare-Namdesti, in vecinatatea intersectiei cu DN73, si are in componentd: un bazin de
acumulare a apelor uzate (D=2 m, H=5 m), 1+1 electropompe submersibile Q=139Vls,H=
20 mCA) si o conducti de refulare (Dn =140 mm, L = 106 m).
Statia de pompare SP; este amplasata in nord-vestul satului Valea Mare Pravit (Valea Foii)
si are in componenti: un bazin de acumulare a apelor uzate (D =2 m, H = § m), 1+1
electropompe submersibile (Q=2221Vs,H=50mCA) si 0 conductéd de refulare (Dn = 140
mm, L =569 m).
Statia de pompare SPy este amplasata in sudul satului Pietroasa si are in componenti: un
bazin de acumulare a apelor uzate (D=2 m, H=5m), 1+1 electropompe submersibile Q=
1,11 /s, H=10 mCA) si o conducti de refulare (Dn =140 mm, L = 314 m).

Statia de epurare mecano-biologici a apelor uzate (Qzi max=400 mc/zi). Statia de epurare este
amplasata in partea sudica a satului Valea Mare Pravat, pe malul drept al péraului Valea Mare
(afluent necadastrat mal stang al Raului Targului). Schema tehnologica a statiei de epurare este
conceputa sa realizeze epurarea avansati a apelor uzate pentru reducerea substantelor organice, a
produsilor azotului (nitrificare - denitrificare) si fosforului (defosforizare). Schema de epurare
cuprinde: treapta de epurare mecanicd; treapta de epurare chimici; treapta de epurare biologica
avansata cu nitrificare-denitrificare.

Statia de epurare este compusd din urmatoarele constructii si instalatii:

a) Linia apei - treapta de epurare mecanicd primard, unde are loc reducerea materiilor in
suspensie §i a substantelor organice:

- camin de distributie (CV1);

- cdmin gratar cu curidtire manuali (Di=1,5m,H=2,15 m);

- deznisipator cuplat cu separator de grasimi, de tip vertical (Vutil = 3,5 mc);

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuita in 27.12.2018, revizuitd in /5092022
Titular activitate - S.C. EDILUL C.G.A. S.A. (5 P
Amplasament — municipiului Campulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valgaf Mare |

Pravif, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judeful Arges

39




- bazin de egalizare (Vui = 30 mc) echipat cu mixer pentru omogenizare si 1+1
electropompe submersibile (Q =20 m/ch, H = 10 mCA), cu functionare automatizati, care
transvazeaza apele uzate in treapta de epurare mecano-chimica;

- un debitmetru electromagnetic montat pe linia de pompare.

Dupa treapta de epurare mecanica (degrosisare) primara, schema tehnologica de epurare se
desfagoara pe o linie tehnologica de epurare mecano-chimica si dous linii tehnologice de epurare
biologica, obiectele componente fiind montate orizontal, compact, in container termoizolant.

b) Linia apei - treapta de epurare mecano-chimicd, unde are loc reducerea compusilor
fosforului in prezenta unui agent de floculare (polielectrolit) si a materiilor in suspensie:

- gratar des cu curdtire mecanici;
- bazin de coagulare previzut cu instalatie de aerare cu bule fine;
- decantor primar cu blocuri lamelare, unde are loc sedimentarea primara.

¢) Linia apei - treapta de epurare biologicd avansatd cu nitrificare-denitrificare. unde are
loc formarea bacteriilor din lantul trofic, reducerea substantelor organice, fermentarea si oxidarea
produsilor de hidroliza, nitrificarea heterotrofa in prezenta oxigenului, denitrificarea autotrof3,
mineralizarea trofica si eliminarea bacteriilor coliforme:

- bazin de fermentare §i hidrolizi, previzut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri
submersate mobile pentru sustinerea biomasei;

- bazin de nitrificare heterotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine i corpuri
submersate fixe pentru susfinerea biomasei:

- bazin de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu
bule fine i corpuri submersate fixe pentru susinerea biomasei:

- bazin de denitrificare autotrofica, previzut cu instalatie de aerare cu bule fine si corpuri
submersate mobile pentru sustinerea biomasei:

- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montati la iesirea din modulul biologic.

d) Linia namolului

Din procesul de epurare rezultd: materii solide in suspensie si namol de sedimentare
primard.

Linia namolului are in componenta urmatoarele construciii si instalatii:

- container pentru stocarea temporard a materialului grosier rezultat de la curitirea
gratarului;

- bazin (V=3 mc) pentru colectarea grasimilor rezultate din separatorul de grasimi, bazin in
care se realizeazd degradarea substanelor organice prin adaos de biopreparate;

- bazin de stocare (V=3 mc) a nisipului (materiilor solide in suspensie) prevazut cu radier
drenant cu barbacane s§i strat geotextil care permite filtrarea i scurgerea apei si
introducerea acesteia in fluxul tehnologic de epurare;

- electropompa submersibild montati in decantorul liniei mecano-chimice pentru evacuarea
namolului primar;

- bazin de stocare si stabilizare a namolului primar (V = 3 mc) echipat cu mixer
electromecanic §i electropompa submersibila (Q = 11 mc/h, Hp = 8 mCA) pentru
evacuarea namolului stabilizat, citre instalatia de deshidratare;

- instalatie de deshidratare in saci a nimolului cu o capacitate de deshidratare de 36 kg
substantd uscatd pe zi, montata in camera tehnica;

- platforma (S = 24 mp) pentru depozitarea temporara a containerelor si a sacilor cu nimol
deshidratat prevazuta cu gritar de pardoseald pentru colectarea apei de ploaie i a apei
scurse din saci, care este dirijatd gravitagional in bazinul de omogenizare.

e) Instalatii auxiliare:

- pavilion administrativ;

- camera tehnica;

- compresor submersibil pentru producerea aerului necesar procesului de epurare;

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuiti in 27.12.2018, revizuitd in / 5:09.20225:»\‘ o
Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A.
Amplasament — municipiului CAmpulung §i comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravif, Bughea de Sus §i Bughea de Jos, judeful Arges

40 .




- instalatia de preparare si dozare polielectrolit;

- instalafii de alimentare cu energie electrica, apa potabila;

- instalatii de automatizare;

- conducte de legdtura intre instalatiile §i constructiile care compun statia de epurare;
- conducta de by-pass-are in caz de avarie (Dn = 300 mm).

Apele epurate in Statia de Epurare valea Mare Pravit sunt evacuate in Paraul Valea Mare,
afluent necadastrat mal stdng al R. Térgului, printr-o conducta PVC (L=120m, Dn=300mm).
Gura de evacuare este amenajatd prin incastrarea conductei intr-un masiv din anrocamente.
Amplasamentul gurii de evacuare in sistem STEREO 70 este: X=420871; Y=507076.

Debite si volume de api evacuate autorizate

Categoria apei Receptor Debite si volume de apa evacuate Q orar max

autorizat Debite zilnice me/zi (I/s) Vanual (Is)
maxim mediu (mii mc)

Orésenesti R. Targului 13849 (160) 11329 (131) 4135,085 450

Menajere R. Targului 36,51 (0,411) 27,28 (0,333) | 9,96 1,65

Decantor Imhoff

Menajere Pr. Valea Mare | 220 (2,546) 171 (1,979) 62,05 3,55

V.M. Pravit

4. Descrierea principalelor faze ale activitatii

- captare, tratare, depozitare si distributia apei potabile;

- colectare, transport, epurare ape uzate si evacuare ape uzate in emisar (Raul Targului);

- colectare si evacuarea apelor pluviale de pe raza municipiului Campulung in Raul
Térgului;

- analize fizico-chimice §i bacteriologice privind calitatea apei potabile;

- analize fizico-chimice privind calitatea apei uzate evacuate;

- colectare si vidanjare ape uzate. Societatea are in dotare: o autovidanja i un
autocuratitor combinat (tip Woma);

- transport rutier de clor si hipoclorit de sodiu;

- depozitarea in depozitul de clor din statia de tratare a titularului; hipocloritul de sodiu se
depoziteaza temporara in depozitul de clor si livrat ulterior in statiile de clorinare din
reteaua de distributie a apei;

2. Produse si subproduse obtinute (cantitati, destinatie) — apa potabila;

6. Date_referitoare la centrala termica proprie — dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitati)

- Statia de Epurare (conservare): 1 cazan cu capacitate 200 Kw, cu arzitor automat in doui
trepte, functionare pe combustibil gaze de fermentare si motorind. Motorina trebuia si se
foloseasca in perioada amorsirii procesului de fermentare a ndmolului si in perioadele
cand nu era asigurat necesarul de gaze de fermentare;

- 2 centrale electrice de 24 kw (Laborator Apa Uzata si pavilion exploatare)

- Stafia de Tratare: 2 centrale termice murale (24 Kw —Depozit si 35 kw - Laborator Apa
Potabild), cu funcfionare pe gaze naturale pentru incélzire spatii de lucru: laborator —
pavilion administrativ si depozit clor

- Pavilion administrativ: 2 centrale termice murale (31kw, 32 kw), cu functionare pe gaze
naturale pentru incilzire birouri;

- Ateliere + anexa fost Serviciu Intern de Prevenire si Protectie: 3 centrale termice (doua de
24 kW si una 56 kW).

Autorizafie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuitd in 27.12.2018, revizuit in /5092022 -
Titular activitate - S.C. EDILUL C.G.A. S.A. \* (
Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare o

Pravat, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judetul Arges

41




7. Alte date specifice activitdtii (coduri CAEN care se desfasoard pe amplasament, dar nu intrd

pe procedura de autorizare): intretinere si reparare a autovehiculelor — CAEN 4520,

8. Program de functionare - 24 ore/zi, 7 zile/sdptdmana, 365 zile/an.
La stafiile de tratare, respectiv epurare se lucreazi pe ture de 12 ore (schimb I: 7-19, schimb II —
19-7), functionare 24 ore/zi, 7 zile/saptimana, 365 zile/an.

IL. Instalatiile, masurile si conditiile de protectia mediului
1.Statii si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu
AER: cos centrald termica la stafia de epurare (conservare) (H=8 m, Dn=500 mm)
APA: instalatii de tratare a apei, mentionate la capitolul tratarea apei;
- staia de epurare mecano-biologicd Campulung si statie de epurare mecano-biologica
Valea Mare Pravit, descrise la capitolul epurarea apei.

SOL

- recipienfi pentru colectarea deseurilor menajere si reciclabile;

- rezervor metalic de zi, V=4 mc, pentru centrala termici din Statia de Epurare
(conservare) amplasat in interiorul cladirii centralei termice;containere metalice pentru
colectarea selectivd a materialelor refinute de gritarele existente, cat si pentru deseuri
menajere in Statia de Epurare;

- containere standardizate pentru deseuri menajere in Statia de Tratare si pavilion
administrativ.

- platforma betonata, cu spatii inchise, acoperite, securizate si identificate unic pentru
colectarea deseurilor generate, pe categorii;

- butoaie metalice pentru colectarea uleiului uzat, amplasate intr-o incinti acoperita;

2. Concentratii de poluani admise la evacuare in mediul incojurdtor, nivel de zgomot

2.1. AER: valorile emisiilor rezultate in urma desfagurdrii activitatii nu vor depisi limitele
prevazute in Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator.

22. APA:

2.2.1.valorile maxime admise ale concentratiilor indicatorilor fizico-chimici din apele evacuate
in Raul Térgului, conform Anexei 3-NTPA 001/2002 din HG 188/2002, cu modificarile si
completarile ulterioare si prevederilor Legii nr. 298/2018, art. 5, alin. (2), in sectiunea iegire
Statia de Epurare Campulung si previzute in Autorizatia de Gospodérire a Apelor nr.
216/07.10.2021.

Nr.crt. | Categoria apei Indicator de calitate Valori admise
L. Ape uzate ordsenesti | pH 6,5:8,5

2 -//- Materii in suspensie 35 (mg/l)

3. -//- CBOs 25 (mgO2/1)
4. -//- CCO-Cr 125 (mgO2/1)
3, -//- Subst. in solutie - reziduu fix 2000 (mg/l)
6. -//- Azot total 15 (mg/l)

7. -//- Fosfor total 2 (mg/l)

8. -//- Detergenti 0,5 (mg/1)

9. -//- Extractibile 20 (mg/l)

10, -/[- Crom total 0,5 (mg/l)
11 -//- Plumb 0,1 (mg/1)

12. -//- Nichel si compusi 0,1 (mg/l)

13 -//- Zinc 0,5 (mg/l)

14, -//- Cupru 0.1 (mg/h—"=

Autorizatie de Mediu nr. 113 din 15.07.2015 revizuiti in 27.12.2018, revizuiti in 157)92022 E ;

Titular activitate — S.C. EDILUL C.G.A. S.A.

Amplasament — municipiului Cimpulung si comunele limitrofe Leresti, Schitu Golesti, Valea Mare

Pravit, Bughea de Sus si Bughea de Jos, judeful Arges

42




Alti indicatori de calitate ai apelor uzate evacuate se vor incadra in limitele prevazute de NTPA
001/2002. — HG nr.188/2002 cu modificarile si completdrile ulterioare.

2.2.2.Limitele maxime ale indicatorilor de calitate ai apei epurate evacuate in Raul Térgului
stabilite in conformitate cu prevederile HG 188/2002, cu modificirile si completdrile ulterioare,

in sectiunea iesire Decantor IMHOFF, sunt:

Nr.crt. | Categoria apei Indicator de calitate Valori admise